
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 
     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.894

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI, PARI OPPORTUNITA'- POLITICHE 
GIOVANILI, PUBBLICA ISTRUZIONE E TRASPORTI

      D E T E R M I N A Z I O N E

                                                 N.ro  94 /821 del  11/05/2023
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:
              
               Compatibile          

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con le regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

          

     
 adotta la seguente determinazione:

APPROVAZIONE  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA
TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE
DELL’ASILO  NIDO/MICRONIDO  COMUNALE  BAMBI  PERIODO
01/09/2023  30/07/2027  CIG: 978568283E

X

X

X

X



APPROVAZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE
DELL’ASILO  NIDO/MICRONIDO  COMUNALE  BAMBI  PERIODO  01/09/2023   30/07/2027   CIG:  978568283E  -
Numero generale -821

Premesso che 
 con  Decreto  del  Sindaco  n.  56  del  29/12/2022,  prot.  n.42679,  alla  sottoscritta  è  stato  conferito

l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Servizio “Politiche Sociali – Pari Opportunità –
Politiche Giovanili, Pubblica Istruzione e Trasporti”;

 con delibera di C.C. n. 15 in data 05/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è  approvato il D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2023/2025;

 con delibera di C.C. n. 16 in data 05/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è approvato il  Bilancio di
previsione 2023/2025;

 con delibera di G.M. n.03 in data 12/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO per l’anno 2023

Premesso che con delibera di G.M. n. 140 del 21/07/2022, questo Ente ha deliberato di  procedere
all’affidamento  del  servizio  Asilo  Nido/Micronido  comunale,  quale  servizio  educativo  per  la  prima
infanzia  rivolto  ai  bambini  fino  a  tre  anni,  mediante  gara  ad  evidenza  pubblica  ai  sensi  del  D.Lgs.
n.50/2016 con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell'art.95,  comma 3,
lettera a) e dell'art.142, comma 5-septies, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  dover  provvedere ad  indire  gara  ad  evidenza  pubblica per  la   di  gestione  dell’asilo
nido/micronido  di proprietà comunale denominato “Bambi”, sito in via Falcone e Borsellino, avente una
ricettività di n. 54 bambini, nella fascia compresa tra i 3 e i 36 mesi” mediante pubblicazione di bando
pubblico;

Visto il Bando e il Capitolato Speciale d’Appalto tecnico-descrittivo e prestazionale, parte integrante del
presente atto,  predisposto  al  fine di  procedere  all’affidamento  in  gestione  dell’asilo  nido/micronido
Bambi,  attraverso apposita procedura di gara;

Visti altresì i seguenti allegati che sono parti integranti e sostanziali del   presente atto:
 Disciplinare
 DGUE
 Protocollo legalità
  Planimetria dei locali
 MENU’
  Elenco del personale, 
 Modello domanda di partecipazione
 Modello offerta economica

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipula dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione dirigenziale indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
a) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’attivazione di apposita procedura di gara “aperta” di cui
all’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, finalizzata all’affidamento del servizio in questione;

Ritenuto possibile, stabilire le seguenti condizioni essenziali di partecipazione alla gara e di contratto:
- fine perseguito: gestione del servizio asilo nido/micronido comunale Bambi in conformità al progetto

presentato in sede di gara ed armonizzato con tutte le normative e disposizioni nazionali e regionali;
- tipologia e forma del contratto: forma pubblico-amministrativa con oneri a carico dell’aggiudicatario;
- oggetto del contratto: gestione dell’asilo nido/micronido comunale “Bambi”;
- durata del contratto: 4 anni scolastici, compresi nel periodo 1 settembre  2023 – 30  luglio 2027, per

un totale di 44 mesi;
- procedura di scelta del contraente: procedura aperta come definita all’art. 3, comma 1, lett. sss)

del D.lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 59 e 60 del medesimo decreto;



- termine per la ricezione delle offerte: non inferiore a 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, commi
2 e 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che il presente provvedimento di avvio del procedimento, in esecuzione delle disposizioni
legislative del D.lgs. 118/2011, implica la prenotazione dell’impegno di spesa nel  bilancio di previsione a
valenza triennale 2023-2025;

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. i), e l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui possono
essere assunti  impegni di spesa pluriennali per la somministrazione di servizi aventi carattere
continuativo;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  10 del  31/12/2021 con  cui  si  è  provveduto  a  conferire,  ad  interim,  al
sottoscritto l’incarico dirigenziale del II Settore – Servizi alla Persona;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il D.lgs. n. 126/2014 che ha integrato e modificato il D.lgs. 118/2011; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

Visti gli art. 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.lgs. n. 118/2011 e del DPCM del
28/12/2011 in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa
liquidazione;

Acquisito il CIG: 978568283E

CUP: J51H22000240004
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di indire gara a  procedura aperta di carattere comunitario ex art. 60, D.Lgs 50/2016 smi, volta
all’affidamento  del  servizio  di  Nido/Micronido  “Bambi”,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 3, del D.Lgs 50/2016, con la
durata  di  anni  scolastici  4 (quattro)  dalla  data  di  effettivo affidamento del  servizio,  per  un
importo complessivo dell’appalto, di € 1.449.360,00 IVA esclusa;

2. di stabilire, in relazione a quanto indicato al precedente punto 1, le seguenti condizioni
essenziali di partecipazione e di contratto:

o fine perseguito: gestione del servizio asilo nido/micronido comunale Bambi in conformità al
progetto presentato in sede di  gara ed armonizzato con tutte le normative e disposizioni
nazionali e regionali;

o tipologia e forma del contratto: forma pubblico-amministrativa con oneri a carico
dell’aggiudicatario;

o oggetto del contratto: gestione dell’asilo nido/micronido comunale “Bambi”;
o durata del contratto: 4 anni scolastici, compresi nel periodo 1 settembre  2023 – 30  luglio

2027, per un totale di 44 mesi;
o procedura di scelta del contraente: procedura aperta come definita all’art. 3, comma 1,

lett. sss) del D.lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 59 e 60 del medesimo decreto;
o termine per la ricezione delle offerte: non inferiore a 20 (venti) giorni dalla data di

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
o criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.

95, commi 2 e 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;



3. Di Approvare i seguenti elaborati tecnici che vengono allegati alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale:

 Disciplinare
 DGUE
 Protocollo legalità
  Planimetria dei locali
 MENU’
  Elenco del personale, 
 Modello domanda di partecipazione
 Modello offerta economica

4. Di prenotare gli impegni di spesa per l’appalto in oggetto, negli importi IVA inclusa ove
prevista, con le imputazioni seguenti:

Importo anno Capitolo Creditore Esigibilità

€ 138.348,00 2023 120101103 Diversi 2023

€ 380.457,00 2024 120101103 Diversi 2024

€ 380.457,00 2025 120101103 Diversi 2025

€ 380.457,00 2026 120101103 Diversi 2026

€ 242.109,00 2027 120101103 Diversi 2027

5. Di precisare che il Responsabile Unico del procedimento è la Dott.ssa Dell’Osa Gorizia Natascia ;

6. di disporre la pubblicazione del bando di gara, in conformità alle disposizioni dell’art. 60, 72 e
73 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e  del  decreto del  M.I.T.  del 2 dicembre 2016,  sulla Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione  Europea  e,  successivamente,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana, sulla piattaforma informatica del Ministero Infrastrutture e Trasporti, sul profilo del
Committente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,  nonché,  per  estratto,  su  due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale

7. Di dare atto che il  presente atto diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;



COMUNE DI SAN SALVO

Visti

894

APPROVAZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE   DELL’ASILO NIDO/MICRONIDO COMUNALE BAMBI PERIODO 01/09/2023
30/07/2027  CIG: 978568283E

2023

Ufficio: Assistenza Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI, PARI OPPORTUNITA'- POLITICHE GIOVANILI,

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 821
11/05/2023Data adozione:

12/05/2023

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Nicola DI NARDO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NICOLA DI NARDO in data 12/05/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.Ssa Gorizia Natascia Dell'osa)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 12/05/2023  al 27/05/2023 

Il Responsabile del Servizio
(Dott.Ssa Gorizia Natascia Dell'osa)

Determinazione n.ro:  94/821 del 11/05/2023   -    SERVIZIO: POLITICHE 
SOCIALI, PARI OPPORTUNITA'- POLITICHE GIOVANILI, PUBBLICA 
ISTRUZIONE E TRASPORTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Nicoletta Ciffolilli)
…………………………………………………………………………………………………………..


